
 

 

 

Komise vydala další ze série diskusních 
dokumentů, které navazují na Bílou kni-
hu o budoucnosti Evropy. Tentokrát se 
jedná o téma využití globalizace a její 
výzvy, se kterými se EU, její členské 
státy a občané musejí vypořádat.  
Kontext 

Dokument o využití potenciálu globalizace 
(KOM(2017) 240) navazuje na Bílou kni-
hu o budoucnosti Evropy, jež byla před-
stavena 1. března a nastínila hlavní úkoly 
a příležitosti pro Evropu v nadcházejícím 
desetiletí. Bílá kniha zahájila proces, bě-
hem něhož 27 členských států rozhodne 
o budoucnosti Unie. 

Přibližně jedna třetina příjmů členských 
států pochází z obchodování s ostatními 
zeměmi světa. Spolu s růstem zámořských 
trhů vzrostl i evropský vývoz, a tím i počet 
lépe placených pracovních míst. Speciali-
zací na své nejlepší dovednosti mohou 
jednotlivé země produkovat více za méně 
peněz, čímž dochází k posílení kupní síly 
spotřebitelů. Lidé volně cestují do jiných 
zemí, mohou v různých zemích pracovat, 
studovat či pobývat. Na internetu dochází 
k jejich vzájemné interakci, při které sdíle-
jí své nápady, kultury a zkušenosti. Stu-
denti mají on-line přístup k přednáškám 
a seminářům pořádaným předními univer-
zitami po celém světě. Mezinárodní hos-
podářská soutěž a vědecká spolupráce 
urychlují inovace. Díky globalizaci se stov-
ky milionů lidí vymanily z chudoby 
a chudší země mohly začít dohánět ty 
bohatší. 
Globalizace však přináší i problémy 
Mnoho Evropanů se obává, že globaliza-
ce vede k nerovnosti, ztrátě pracovních 
míst, sociální nespravedlnosti a oslabování 
norem v oblasti ochrany životního prostře-
dí, zdraví či ochrany osobních údajů. Ně-
kdy také mají pocit ohrožení, pokud jde 
o jejich identitu, tradice a způsoby života. 
Tyto obavy je třeba dle Komise řešit. 
Klíčové body  
Diskusní dokument se otevřeně zabývá 
tím, co globalizace přinesla Evropské 
unii. Faktem je, že i když EU z globaliza-
ce velmi těží, musí se rovněž vypořádat s 
mnoha souvisejícími problémy. Po celém 
světě globalizace přispěla k tomu, že se 
stovky milionů lidí vymanily z chudoby, a 
umožnila chudším zemím dohánět ty bo-
hatší. Díky celosvětovému obchodu se 
v EU rozproudil hospodářský růst – kaž-
dá další miliarda eur dodatečného vývo-
zu podporuje 14.000 pracovních míst. 

Z levnějších produktů z dovozu mají pro-
spěch zejména znevýhodněné domácnosti.  
Tyto výhody však nejsou automatické, 
ani nejsou mezi občany rozdělené rovno-
měrně. Na Evropu má dopad také skuteč-
nost, že ne všechny země mají stejné stan-
dardy v oblastech, jako jsou zaměstna-
nost, životní prostředí nebo bezpečnostní 
normy, což znamená, že evropské společ-
nosti jsou méně schopné soutěžit se svými 
zahraničními konkurenty pouze na zákla-
dě ceny. To pak může vést k uzavírání 
závodů, ztrátě pracovních míst nebo tlaku 
na mzdy a pracovní podmínky zaměst-
nanců. 
Řešení však není ani v protekcionismu, ani 
v politice laissez-faire. Důkazy předlože-
né v diskusním dokumentu mají ukázat, že 
globalizace může být přínosem, pokud se 
podaří využít jejího potenciálu. EU musí 
zajistit lepší rozdělení přínosů globali-
zace tím, že bude spolupracovat s člen-
skými státy a regiony, jakož i se svými 
mezinárodními partnery a dalšími zúčast-
něnými stranami. Cílem dokumentu je ote-
vřít debatu o tom, jak může EU nejlépe 
potenciálu globalizace využít a reagovat 
na související příležitosti a výzvy. 
Co se týče vnějších vztahů, dokument se 
zaměřuje na nutnost utvářet skutečně udr-
žitelné celosvětové uspořádání založené 
na společných pravidlech a společném 
programu. EU vždy prosazovala pevný 
a účinný „mnohostranný“ globální sou-
bor pravidel a měla by jej nadále rozví-
jet způsobem, který řeší nové výzvy 
a zajistí účinné vymáhání těchto pravidel. 
Mohla by například prosazovat nová 
pravidla pro navozování rovných podmí-
nek, tak aby bylo řešeno škodlivé a ne-
poctivé obchodní jednání, jako jsou daňo-
vé úniky, veřejné dotace nebo sociální 
dumping. Účinné nástroje na ochranu ob-
chodu a vytvoření mnohostranného tri-
bunálu pro investice by také mohly EU 
pomoci činit rozhodné kroky proti zemím 
nebo společnostem, které se uchylují 
k nekalým praktikám. 
Pokud jde přímo o Unii, dokument navrhu-
je nástroje, které by ochránily a posílily 
postavení občanů, a sice prostřednictvím 
silné sociální politiky a poskytováním po-
třebného celoživotního vzdělávání a od-
borné přípravy. Progresivní daňová poli-
tika, investice do inovací a silná politika 
sociálního zabezpečení – to vše by mohlo 
pomoci přerozdělit bohatství spravedli-
vějším způsobem.  
/Pokračování na s. 2/ 



 

Komise vydala 10. května 2017 střednědobý přezkum 
provádění strategie pro jednotný digitální trh. Komise 
ve sdělení (KOM (2017) 228) hodnotí pokrok, jehož 
bylo v uplynulých dvou letech při budování digitálního 
vnitřního trhu dosaženo a identifikuje oblasti, kde je 
třeba vyvinout větší úsilí.   
Kontext 

Jednotný digitální trh je jednou z deseti politických priorit 
Junckerovy Komise. Strategie EU pro jednotný digitální 
trh, která byla přijata v květnu 2015, stanovila 16 klíčo-
vých opatření rozdělených do 3 pilířů: zlepšení přístupu 
k digitálnímu zboží a službám pro spotřebitele a podniky, 
vytvoření vhodného prostředí pro rozvoj digitálních sítí 
a služeb a maximalizace růstového potenciálu digitální 
ekonomiky. Strategie navázala na Digitální agendu pro 
Evropu, která byla jednou z hlavních iniciativ prorůstové 
Strategie Evropa 2020. 

Klíčové body 

Od vydání Strategie EU pro jednotný digitální trh Evrop-
ská komise předložila celkem 35 návrhů ke všem z 16 
opatření, jež byla v květnu 2015 označena jako prioritní. 
Za hlavní úspěchy svého přístupu, které by nyní měly začít 
přinášet první výsledky, Komise označuje návrhy, u kte-
rých již došlo k dohodě mezi Radou a Evropským par-
lamentem. Mezi tyto návrhy patří zejména návrh naříze-
ní, který od 15. června ruší maloobchodní roamingové 
poplatky, schválená přeshraniční přenositelnost online 
služeb poskytujících obsah a zpřístupnění pásma 700 
MHz pro vysoce kvalitní bezdrátové širokopásmové tech-
nologie. 

Komise nyní silně apeluje na rychlé přijetí návrhů evrop-
ského kodexu pro elektronické komunikace a nařízení 
o Sdružení evropských regulačních orgánů v oblasti elek-
tronických komunikací (BEREC), které představují revizi 
regulačního rámce pro elektronické komunikace. 
V kontextu cílů v oblasti internetového připojení stanove-
ných do roku 2025 Komise vypočítala, že z celkových 
500 miliard EUR investic nutných na pokrytí těchto cílů 
chybí ještě 155 miliard EUR. 
Ambicí Komise je dále rozšířit strategii pro jednotný di-
gitální trh tak, aby udržovala krok s novými trendy 
a výzvami, například s aspekty souvisejícími s online plat-
formami, ekonomikou založenou na datech a kybernetic-
kou bezpečností.  

Do konce roku 2017 plánuje Komise připravit opatření 
k řešení otázek spojených s nespravedlivými smluvními 
podmínkami a praktikami zjištěnými při obchodování 
mezi platformami a podniky. V oblasti volného pohybu 
dat Komise plánuje na podzim tohoto roku vydat legisla-
tivní návrh pro zavedení rámce pro spolupráci v této ob-
lasti v EU. Na základě hodnocení stávajících právních 
předpisů a posouzení dopadů připraví na jaře roku 2018 
iniciativu týkající se dostupnosti a dalšího využívání veřej-
ných údajů a údajů financovaných z veřejných zdrojů.  
Oblast kybernetické bezpečnosti čeká přezkum strategie 
kybernetické bezpečnosti EU z roku 2013 na podzim to-
hoto roku, přezkum mandátu agentury pro bezpečnost sítí 
a informací (ENISA) a vypracování opatření v oblasti no-
rem kybernetické bezpečnosti, certifikace a označování. 
Ve sdělení se Komise zabývá i dopadem digitalizace na 
trh práce. Vhodnou kombinací politických opatření chce EU 
proces digitální transformace pomoci řídit. Za základ 
opatření Komise považuje, aby členské státy urychleně 
provedly novou agendu dovedností a strategii Digitaliza-
ce evropského průmyslu. V souvislosti s modernizací veřej-
né zprávy Komise doplní akční plán pro „eGovernment“ 
o další opatření a bude dále tlačit na uplatňování zásady 
„pouze jednou“ v souladu s právními předpisy upravující-
mi ochranu osobních údajů. 
Východiska pozice ČR 

Česká republika se společně s dalšími 14 podobně smýš-
lejícími členskými státy připojila k dopisu adresovanému 
Komisi, který se věnuje právě střednědobému přezkumu 
provádění strategie pro jednotný digitální trh. V něm ze-
mě vyjádřily přesvědčení, že jednotný digitální trh by měl 
být otevřený inovacím a novým podnikatelským modelům, 
měl by být charakterizován větší konkurencí, odstraňová-
ním překážek a příznivým prostředím pro vstup nových 
aktérů. Vláda ČR rovněž již delší dobu podporuje vydání 
legislativního návrhu, který by se věnoval volnému toku 
dat v EU.  

Předpokládaný další vývoj 
Střednědobý přezkum provádění strategie pro jednotný 
digitální trh bude také tématem jednání Rady pro dopra-
vu, telekomunikace a energetiku ve formaci pro telekomu-
nikace dne 9. června 2017 v Lucemburku. Komise zde 
v rámci bodů „Různé“ představí také zprávu o pokroku 
v digitální oblasti za rok 2017.  
/M. Wernerová/  

Do té doby může ke zmírnění negativních dopadů přispět 
využívání strukturálních fondů EU, ze kterých lze pomáhat 
zranitelným regionům, a Evropského fondu pro přizpůso-
bení se globalizaci, ze kterého lze podporovat propuště-
né pracovníky při hledání nového zaměstnání. 
Východiska pozice ČR  
Vláda ČR obecně přivítala koncept Bílé knihy, který je 
založen na předložení scénářů možného vývoje, které 
jsou určeny k další diskusi. Jednotlivé „reflexní dokumen-
ty“ jsou kvalitně zpracovány a představují krok správným 
směrem.  
Diskusní dokument ke globalizaci dobře shrnuje výzvy 
moderní doby. Vláda oceňuje důraz na liberální obchod-

ní politiku a řešení problémů, se kterými se dnešní globální 
obchod potýká. Dnešním protekcionistickým snahám lze 
zabránit pouze nastavením kvalitních standardů světového 
obchodu a účinnými nástroji ochrany obchodu a investic. 
Vláda oceňuje i zaměření dokumentu směrem dovnitř Unie 
a na potřebu spravedlivě přerozdělovat bohatství mezi 
občany Unie.  
Předpokládaný další vývoj 
Dokument Komise představila na květnové Radě pro za-
hraniční věci ve formátu pro obchod. Další diskuse bude 
následovat jak na pracovní, tak na politické úrovni.  
/M. Nemkyová/ 



 

Národní konvent o Evropské unii vydal v úterý 16. 
května doporučení vzniklá na základě kulatého stolu 
z 21. dubna, jehož předmětem byly otázky spojené s 
tématem mediální gramotnosti v kontextu občanského 
vzdělávání. Doporučení vznikla ve spolupráci s obsa-
hovým garantem kulatého stolu, Fakultou sociálních 
věd Univerzity Karlovy.  
Kontext 

Mediální gramotnost i občanské vzdělávání je třeba řešit 
systémově, a ačkoliv se jedná o mezirezortní témata, bylo 
v diskusi opakovaně zmiňováno, že je žádoucí, aby exis-
tovala lepší koordinace aktivit. Na národní úrovni je 
v přípravě koncepce občanského vzdělávání, která bude 
zahrnovat i část věnovanou rozvoji mediální gramotnosti. 
Částečně by se tak mohla doplnit doposud chybějící kon-
cepce rozvoje mediální gramotnosti v ČR, kterou by však 
bylo vhodné rozpracovat detailněji v samostatném doku-
mentu a propojit s ostatními koncepčními dokumenty. 
Ze zahraničních zkušeností věnovali účastníci kulatého sto-
lu pozornost Spolkové republice Německo, kde existuje již 
několik desetiletí zvláštní obor mediální pedagogika. Ně-
mecký systém ukazuje, že jednotná gesce nemusí být nut-
ná, pokud je cílem občanského vzdělávání pluralita pří-
stupů i názorů. 
Klíčové body 

Národní konvent o EU na základě proběhlé diskuze vydal 
následující čtyři doporučení. 
Prvním z nich je provést důkladnou analýzu stávající 
situace a zjistit tak, jakým způsobem se v ČR mediální 
výchova na školách realizuje, jaké potíže přináší a z ja-
kých důvodů se některé školy mediální výchově věnují 
minimálně. Dále by měla proběhnout analýza stávajících 
dokumentů, které se oblastí mediální gramotnosti zabýva-
jí a identifikování jejich slabých míst. Zmapovány by měly 
být i možnosti rozvoje mediální gramotnosti u pedagogic-

kých pracovníků, a to zejména na univerzitních pracoviš-
tích a ve vzdělávacích zařízeních, kde se vzdělávají bu-
doucí pedagogové. 
Národní konvent o EU dále doporučuje iniciovat kroky 
vedoucí k formulování koncepce směřování a rozvoje 
mediální výchovy pro ČR. Ta by měla identifikovat oblasti 
rozvoje mediální gramotnosti jako kompetence v rámci 
předškolního, školního, mimoškolního i celoživotního vzdě-
lávání. 
Účastníci diskuze navrhují vytvořit mezirezortní platfor-
mu (skupinu, komisi, tým), která bude aktivity realizované 
v oblasti rozvoje mediální gramotnosti koordinovat, bude 
usnadňovat komunikaci mezi klíčovými hráči v dané oblas-
ti, organizovat odborná setkání k danému tématu, monito-
rovat, co se v dané oblasti podniká na různých úrovních, 
a vytvářet možnosti, jak danou oblast dále rozvíjet. 
Posledním doporučeným krokem je rozvoj programů za-
měřených na vzdělávání v oblasti mediální výchovy a 
výzkumu její implementace. Tyto programy by měly 
směřovat zejména na podporu rozvoje mediální výchovy 
na základních a středních školách, rozvoj přípravy učitelů 
a výchovných pracovníků a jejich celoživotní vzdělávání 
v této oblasti a podporu a vzdělávání v oblasti neformál-
ního vzdělávání.  
Předpokládaný další vývoj 
Doporučení Národního konventu o EU budou předložena 
vládě České republiky a dalším tvůrcům české evropské 
politiky. Video z kulatého stolu můžete zhlédnout na profi-
lu Euroskop na portálu YouTube. Úplné znění doporučení 
naleznete na našich webových stránkách 
www.narodnikonvent.eu, twitterovém profilu @KonventEU 
nebo facebookové stránce Národní konventu o EU. Další 
kulatý stůl Národního konventu se uskuteční 19. května na 
téma budoucnost společné bezpečnostní a obranné politi-
ky EU. /J. Míča/ 

Květnová Rada pro zahraniční věci ve formátu minis-
trů pro obchod se uskutečnila v Bruselu 11. května. 
Ministři se zabývali širokým spektrem témat od anti-
dumpingu, přes implementaci dohod o volném obcho-
du a přípravu ministerské konference Světové obchod-
ní organizace až po současná vyjednávání dohod 
o volném obchodu. Českou delegaci vedl náměstek 
ministra průmyslu a obchodu Vladimír Bärtl.   
Klíčové body  
V úvodu jednání maltské předsednictví informovalo o do-
sažení shody na společné pozici pro trialog s Evropským 
parlamentem (EP) k nové antidumpingové směrnici 
a poděkovalo členským státům a Komisi za konstruktivní 
přístup. Komisařka pro obchod ocenila výsledek a uvítala 
kompromis, vyjádřila, že je potřeba mít tento návrh 
v platnosti co nejdříve vzhledem  k probíhajícímu sporu ve 
Světové obchodní organizaci (WTO). Všechny členské 
státy, které v diskuzi vystoupily, ocenily dosažený výsle-
dek a zdůraznily potřebu najít rychlé řešení s Evropským 
parlamentem.  

Následně ministři diskutovali autonomní opatření pro 
Ukrajinu. Komisařka pro obchod Cecilia Malmströmová 
zdůraznila ekonomickou důležitost těchto opatření pro 
Ukrajinu. Připomněla, že návrh je vyvážený, bere v potaz 

citlivosti členských států a jeho dopad na trh EU je mini-
mální. Výsledek hlasování ve Výboru EP pro zahraniční 
obchod omezuje rozsah návrhu a vyjmutí některých pro-
duktů, které tento výbor navrhuje, je dle komisařky ne-
šťastné. Upozornila na to, že takový výsledek by Ukrajina 
nepřijala pozitivně.  
Poté se Rada věnovala přípravě 11. ministerské konfe-
rence WTO. Maltské předsednictví uvedlo, že úspěch této 
konference je důležitý pro podporu ústřední role WTO 
v multilaterálním obchodním systému a EU by měla i na-
dále hrát zásadní roli při utváření vyváženého výsledku. 
Komisařka pro obchod uvedla, že výhled pro konferenci 
je nejistý. Nejistota panuje ohledně možných výstupů kon-
ference a dále ohledně pozic řady členů WTO. 
Ministři rovněž diskutovali implementaci dohod o volném 
obchodu. Předsednictví na úvod sdělilo, že implementace 
dohod je zásadní a je to stejně tak důležité jako dokonče-
ní vyjednávání o těchto dohodách, a to obzvlášť v dnešní 
době rostoucího zájmu veřejnosti a antiglobalismu. Je nut-
né, aby dohody přinášely výsledky. V diskuzi členské stá-
ty podpořily aktivity Komise a zdůrazňovaly, že nejde jen 
o otázku informovanosti, ale i o byrokratický proces 
a složitost pravidel původu. 
/Pokračování na s. 4/ 

 



 

Následně komisařka pro obchod C. Malmströmová infor-
movala ministry o tom, že investiční dohoda EU-
Myanmar/Barma je blízko uzavření, a připomněla její 
výhody – vytvoření rovných podmínek, zlepšení ochrany 
evropských firem. Situace v Myanmaru/Barmě je však 
složitá, pokud jde o lidská práva. V diskuzi delegace 
dohodu podpořily. Dle Španělska jde o nejlepší možnost, 
jak zajistit, aby Myanmar/Barma dodržovala mezinárod-
ní konvence.  
Komisařka dále sdělila, že v případě Chile, Nového 
Zélandu a Austrálie byly dokončeny tzv. scoping pape-
ry. Dohody s těmito zeměmi přináší nové příležitosti pro 
růst a zaměstnanost, budou zahrnovat služby, veřejné 
zakázky a ochranu zeměpisných označení. Komise si je 
vědoma citlivosti zemědělského sektoru.  
Komisařka pro obchod informovala rovněž o vydání do-
kumentu Komise o využití potenciálu globalizace do ro-

ku 2025, který má přispět k diskuzi o globalizaci a jejím 
dopadům. Cílem je zahájit debatu a ukázat, že EU zo-
hledňuje obavy občanů. 
Východiska pozice ČR 

Náměstek V. Bärtl v diskusi k antidumpingu ocenil, že ná-
vrh splňuje základní požadavky vlády ČR - poskytuje 
právní jistotu a zajišťuje efektivitu nástrojů na ochranu 
proti neférových obchodním praktikám. V diskusi 
k autonomním opatřením pro Ukrajinu vyzdvihl nástroj 
jako možnost pomoci Ukrajině v její obtížné ekonomické 
situaci a jako jasný signál toho, že EU svou pomoc myslí 
vážně.  
Předpokládaný další vývoj 
Další zasedání Rady se uskuteční za estonského předsed-
nictví 10. listopadu 2017.  
/M. Nemkyová/ 

Zástupci Evropského parlamentu (EP) a Rady dosáhli 
v rámci neformálního trialogu dohody v případě legis-
lativního návrhu, jehož cílem je usnadnit přístup nevi-
domým či jinak zrakově postiženým osobám 
k autorsky chráněným dílům. O konečném přijetí pří-
slušné směrnice se rozhodne v řádu několika měsíců 
po schválení kompromisního znění oběma institucemi. 
Kontext 

Dne 14. září 2016 zveřejnila Komise směrnici (KOM
(2016) 596), která má umožnit EU plnit své mezinárodní 
závazky vyplývající z Marrákešské smlouvy. Tato smlouva 
byla přijata v roce 2013 v rámci Světové organizace 
duševního vlastnictví (WIPO) s cílem usnadnit dostupnost 
knih a dalších tištěných materiálů znevýhodněným osobám 
(nevidomým, zrakově postiženým či lidem s jinými souvise-
jícími poruchami) v přístupných formátech – jako je napří-
klad v Braillovu písmu – a jejich přeshraniční výměnu po 
celém světě. O jejím podpisu rozhodla Rada v dubnu 
2014 a ve stejném měsíci tak učinila i ČR. Návrh je sou-
částí tzv. druhého autorskoprávního balíčku, který souvisí 
s naplňováním Strategie pro jednotný digitální trh v Evro-
pě z května 2015. V ní se Komise zavázala přezkoumat 
a přizpůsobit stávající regulatorní rámec podmínkám digi-
tálního věku. 
Klíčové body 

EP a Rada dosáhly během trialogu shody v následujících 
třech oblastech. První se týká výjimek z autorských práv, 
kdy postižení a jejich organizace nebudou muset nadále 
žádat o povolení od držitele autorských práv ke zpřístup-
nění zvláštních formátů knih a jiných tištěných materiálů. 
Druhá oblast pokrývá usnadněnou přeshraniční cirkulaci. 
Postižení budou mít přístup k většímu množství speciálních 
formátů vydaných v EU či pocházejících z dalších signa-
tářských zemí Marrákešské smlouvy. Třetí bod dává člen-
ským státům právo zavést omezené kompenzační mecha-

nismy pro vydavatele, pokud jsou jejich publikace převe-
deny do výše uvedených formátů.  
Švédský poslanec Max Andersson (Zelení/EFA), jenž je 
zpravodajem návrhu ve Výboru pro právní záležitosti 
(JURI), po třístranném jednání uvítal dosažení kompromisu, 
který zajistí přeshraniční výměnu vydaných děl nevido-
mým či jinak zrakově postiženým osobám. Vyzval k co 
nejrychlejšímu zahájení ratifikačního procesu, aby se EU 
mohla připojit ke zbytku zemí, které již Marrákešskou 
smlouvu ratifikovaly.  

Východiska pozice ČR 

Vláda ČR velmi podporuje iniciativy směřující k ratifikaci 
Marrákešské smlouvy a z toho důvodu také vítá návrh 
směrnice a nařízení k provedení Marrákešské smlouvy.  
Zajišťování přístupu osob nevidomých a s jiným zrakovým 
postižením k autorskoprávně chráněným dílům má v ČR 
dlouhou tradici a je na velmi vysoké úrovni (z hlediska 
institucionálního zajištění, zejm. prostřednictvím specializo-
vané knihovny, specializovaných oddělení vysokoškolských 
knihoven, nevládních organizací sdružujících nevidomé, 
a také z hlediska technického a technologického). V čes-
kém právním řádu již je výjimka z výlučných práv autorů 
a nositelů práv souvisejících s právem autorským ve pro-
spěch osob s handicapem (nejen nevidomých) obsažena 
v § 38 autorského zákona č. 121/2000 Sb., v platném 
znění, a s jejím uplatňováním nejsou v praxi problémy. 
Předpokládaný další vývoj 
Dohodnutý kompromisní text musí být nyní formálně schvá-
len příslušným parlamentním výborem (JURI) a následně 
i EP jako celkem. Předběžně je tento bod zařazen na pro-
gram červencového plenárního zasedání (4. července). 
Než vstoupí návrh v platnost, musí být jeho konečné znění 
schváleno rovněž Radou.  
/O. Kaleta/ 

Rozvoj a migrace. Na úvod se uskuteční společná večeře 
ministrů pro rozvoj a ministrů vnitra, jejímž tématem bude 
vazba mezi rozvojem a migrací. Diskuse ministrů se zamě-
ří zejména na vyhodnocení pokroku v procesu z Valletty 
a na naplňování Partnerských rámců EU  k migraci. 

Humanitární krize. Cílem je reflexe finanční i strategické 
reakce EU na nejzávažnější humanitární krize v Africkém 

rohu (zejména Jižní Súdán, Somálsko, Etiopie), v Nigérii, 
Jemenu a pravděpodobně i v Sýrii, na které před několi-
ka měsíci upozornil generální tajemník OSN.  
Budoucnost vztahů EU – AKT po roce 2020. Cílem disku-
se je sjednotit pozici EU k návrhu nového rámce pro spolu-
práci se zeměmi Asie, Karibiku a Tichomoří (AKT) před 
přípravou návrhu vyjednávacího mandátu. /Pokr. na s. 5/ 



 

Další agenda. Hostem oběda bude nová zástupkyně ge-
nerálního tajemníka OSN Amina Mohammedová, která 
zodpovídá v rámci OSN za vnitřní reformu rozvojového 

systému OSN. Jednání se zaměří na implementaci cílů udr-
žitelného rozvoje v EU, jejíž součástí je i nově dojednaný 
text Evropského konsensu pro rozvoj. /M. Nemkyová/ 

Implementace globální strategie EU v oblasti bezpeč-
nosti a obrany. V rámci implementace EUGS se diskuse 
ministrů obrany soustředí zejména na modality a rozsah 
stálé strukturované spolupráce (PESCO), na koordinační 
roční zprávu v oblasti obrany (CARD) a na otázky modu-
larity a financování bojových uskupení EU (EUBG). Před-
mětem diskuse bude rovněž spolupráce s partnery.  Komi-
se bude informovat o naplňování Akčního plánu v oblasti 
obrany (EDAP) a o postupu prací na zřízení Evropského 
obranného fondu (EDF). Návrh k EDF bude předložen 
v červnu. Ministři obrany schválí závěry Rady k jednotli-
vým bodům implementace globální strategie EU.  
Spolupráce EU-NATO. Ministři obrany se soustředí na 
vyhodnocení spolupráce EU-NATO v oblastech vytyčených 
ve Varšavské deklaraci. Vysoká představitelka Federica 

Mogheriniová přednese ústní hodnocení této spolupráce. 
Generální tajemník NATO Jens Stoltenberg seznámí minis-
try obrany s přípravou summitu NATO dne 25. 5. 2017 
v Bruselu. Hodnocení a výsledky diskuse přispějí do zprá-
vy vysoké představitelky na červnové zasedání Evropské 
rady.  

Další agenda.  Společný oběd ministrů obrany a ministrů 
vnitra bude zaměřen na otázky boje proti terorismu, pro-
pojenost vnější a vnitřní bezpečnosti, spolupráci misí Spo-
lečné bezpečnostní a obranné politiky a agentur v oblasti 
spravedlnosti a vnitřních věcí.  
/M. Nemkyová/ 

Koncept efektivní solidarity. Hlavním tématem Rady, jež 
se tentokráte schází pouze ve formátu ministrů vnitra, bu-
de opět migrace. Diskuse bude zaměřena zejména na 
otázku uplatňování principů odpovědnosti a solidarity 
v oblasti azylové a migrační politiky EU. Cílem je zhodno-
tit současný stav konceptu efektivní solidarity a projednat 
pozice členských států k vybraným otázkám reformy dub-
linského nařízení. Debatována bude prevence sekundár-
ních pohybů, solidární opatření v obecné rovině a přístup 
k migrantům přišedším z bezpečných zemí. 
Boj proti terorismu. V rámci společného pracovního obě-
da ministrů vnitra a ministrů obrany proběhne diskuse 
k boji proti terorismu se zaměřením na sdílení informací 
mezi vojenskými složkami a orgány vynucujícími právo. 

Boj proti organizovanému zločinu. Ministrům bude před-
ložen ke schválení návrh závěrů Rady, kterými se stanoví 
priority EU v oblasti boje proti závažné a organizované 
trestné činnosti pro období 2018–2021. Návrh závěrů 
vychází z Politického poradního dokumentu vytvořeného 
na základě analytické zprávy Europolu. 
Vnější dimenze migrace. Pracovní večeře ministrů vnitra 
a ministrů odpovědných za oblast rozvoje se bude zabý-
vat tématem vnější dimenze migrační politiky EU, zejména 
tím, jak dosáhnout při spolupráci se třetími zeměmi měři-
telných výsledků (např. v oblasti návratů a readmisí) a jak 
řešit příčiny migrační krize.  
/V. Bernas/ 

Energetická účinnost. Hlavním tématem diskuze nefor-
málního setkání ministrů bude výměna názorů k cílům 
a nástrojům zvyšování energetické účinnosti. Ministři budou 
mít možnost vyměnit si zkušenosti ze svých zemí, názory 
na způsoby řešení a samotné cíle. Právě cíle energetické 
účinnosti a jejich úprava jsou obsahem legislativních ná-
vrhů zimního energetického balíčku s názvem „Čistá ener-
gie pro všechny Evropany“. S ohledem na úzkou propoje-
nost návrhů zimního balíčku se  výměna názorů nevyhne 
ani ostatním tématům, jako je správa Energetické unie, či 

například energetická náročnost budov. Jednání se bude 
účastnit i viceprezident Komise a komisař pro Energetickou 
unii Maroš Šefčovič, stejně jako Miguel Arias Cañete, ko-
misař pro energetiku a klimatickou politiku. 
Další agenda. V další části neformální Rady budou pro-
jednávány výzvy, jimž čelí ostrovy a ostrovní státy při 
přechodu na čisté a efektivnější zdroje energie.  
/J. Černohorský/ 

Věda, výzkum a sdílení zkušeností. Obsahem neformál-
ního setkání ministrů zemědělství a rybolovu bude diskuze 
o tom, jakým způsobem bude v budoucnosti ovlivněno 
rybářství a zemědělství změnou klimatu a jaké strategie 
a nástroje by měly být použity jako reakce na tyto změ-
ny. Jednat se bude zčásti i o legislativních nástrojích. Za-
měřit se chtějí převážně na oblast vědy a výzkumu a sdí-
lení nejlepší praxe v této oblasti. Cílem setkání by mělo 
být vytvoření odolnějšího rybářství a zemědělství.  

Další agenda. Ministři budou mít šanci probrat do hloub-
ky i závěry 9. Berlínské konference ministrů zemědělství, 
která se konala 21. ledna v rámci Globálního fóra pro 
potraviny a zemědělství. Jednání se bude účastnit komisař 
pro zemědělství Phil Hogan a Evropský parlament budou 
reprezentovat místopředseda Výboru pro zemědělství 
a rozvoj venkova Paolo de Castro a další člen tohoto vý-
boru Albert Dess. Mezi pozvanými organizacemi jsou i 
Evropské sdružení farmářů a Evropská organizace pro 
mladé farmáře.  /J. Černohorský/ 



 

Směrnice o mechanismu řešení sporů mezi státy v pří-
mých daních (DRM). Agendě Rady v zákonodárné části 
dominují daňové návrhy. Hlavním cílem maltského před-
sednictví bude dosáhnout shody na směrnici o mechanismu 
řešení sporů mezi státy v přímých daních.  
Směrnice o společném základu daně z příjmů právnic-
kých osob (CCTB). Jako možný bod jednání je uváděna 
orientační debata nad návrhem směrnice o společném 
základu daně z příjmů právnických osob. Technické 
aspekty tohoto návrhu jsou v současnosti intenzivně disku-
továny na pracovní úrovni. 
Pohyb kapitálu a plateb. V nelegislativní části jednání 
Rady budou ministři financí diskutovat otázku volného 

pohybu kapitálu a přetrvávající překážky kapitálových 
toků na základě poslední zprávy Hospodářského a fi-
nančního výboru (EFC). 
Evropský semestr 2017. Ministři financí budou dále dis-
kutovat závěry Rady o hloubkových přezkumech v rámci 
zjišťování makroekonomických nerovnovah ve členských 
státech.  
Follow-up setkání G20. Maltské předsednictví a Komise 
budou informovat o proběhlém setkání ministrů financí 
a guvernérů centrálních bank ve formátu G20 dne 20. 
dubna 2017. a tradičním jarním setkání Mezinárodního 
měnového fondu a Světové banky ve dnech 21. – 23. 
dubna 2017. ve Washingtonu. /Ch. Kovaříková/ 

Brexit. Rada by měla přijmou návrh rozhodnutí o zřízení 
ad hoc pracovní skupiny k článku 50 smlouvy o EU, již 
bude předsedat Generální sekretariát Rady. Rovněž by 
měla přijmout rozhodnutí zmocňující k zahájení jednání 
o dohodě se Spojeným království o podmínkách jeho vy-

stoupení z EU. Ministři by měli také v rámci přípravy zase-
dání Evropské rady (článek 50) dne 22. a 23. června 
projednat komentovaný návrh pořadu jednání. 
/I. Blahušiak/  

Dne 15. května 2017 se konalo 219. zasedání vládní-
ho Výboru pro EU (VV-EU).  

Výbor schválil v předloženém znění mandát na zasedání 
Rady pro spravedlnost a vnitřní věci dne 18. května 
2017 v Bruselu, který představil ministr vnitra Milan Cho-
vanec. Ministr zdůraznil otázku povinných relokací a po-
tvrdil kontinuitu pozice ČR.  
Následně vzal Výbor na vědomí pravidelný informační 
materiál ministra zahraničních věcí, Zprávu o průběhu 

implementace politiky Východního partnerství za sloven-
ského předsednictví v Radě Evropské unie.  
Nakonec vzal Výbor na vědomí ještě informaci ministra 
zemědělství Mariana Jurečky, který podal zprávu o  ná-
růstu netarifních překážek obchodu mezi EU a třetími stá-
ty.  

/K. Schneiderová/ 

Dne 9. května 2017 se konalo 604. zasedání Výboru 
pro EU na pracovní úrovni (PV-EU).  

Na úvod jednání informoval zástupce Úřadu vlády o pří-
pravě 219. zasedání Výboru pro EU na vládní úrovni 15. 
května.  

Poté výbor schválil mandát na zasedání Rady pro zahra-
niční věci ve formátu ministrů obchodu 11. května 
(Ministerstvo průmyslu a obchodu) a projednán byl man-
dát na zasedání Rady pro zemědělství a rybářství 11. 
května (Ministerstvo zemědělství). Výbor vzal na vědomí 
přípravu mandátu na zasedání /Pokr. nsa s. 7/ 

 

 

 

 

 

Mládež. V části mládež přijme Rada návrh závěrů o roli 
práce s mládeží při podpoře rozvoje základních doved-
ností mladých lidí potřebných pro život, usnesení o struktu-
rovaném dialogu a budoucím rozvoji dialogu s mladými 
lidmi v kontextu politiky evropské spolupráce v oblasti 
mládeže po roce 2018 a návrh závěrů Rady o strategic-
kých perspektivách pro evropskou spolupráci v oblasti 
mládeže po roce 2018. Politická diskuse ministrů proběh-
ne na téma „Budování evropské budoucnosti – naslouchá-
ní mladým a jejich podpora“.  
Vzdělávání. V oblasti vzdělávání Rada přijme návrh do-
poručení o Evropském rámci kvalifikací pro celoživotní 
učení a zprávu o pokroku k návrhu o společném rámci 
poskytování lepších služeb pro oblast dovedností a kvali-
fikací. Politická diskuze proběhne na téma „Dát studentům 
hlas – jak zlepšit a zmodernizovat náš systém“.  

Kultura. V oblasti kultury a audiovize chce maltské před-
sednictví dosáhnout obecného přístupu k návrhu revize 
směrnice o audiovizuálních službách. Jeho dosažení však 
bude značně problematické, protože pozice jednotlivých 
členských států k návrhu jsou velmi rozdílné. Také Rada 
příjme návrh závěrů o strategickém přístupu EU k meziná-
rodním kulturním vztahům. 
Sport. V oblasti sportu Rada příjme návrh usnesení o pra-
covním plánu EU pro sport a návrh závěrů o sportu jako 
platformě pro sociální inkluzi prostřednictvím dobrovolnic-
tví Tématem politické debaty bude „Využití sportovních 
médií k posílení sociální inkluze“.  
/J. Matera/ 



 

Rady pro zahraniční věci 15. května (Ministerstvo zahra-
ničních věcí); mandát na zasedání Rady pro obecné zále-
žitosti 16. května (Úřad vlády) a mandát na zasedání 
Rady pro spravedlnost a vnitřní věci 18. května 
(Ministerstvo vnitra). 

Zástupce Ministerstva vnitra podal informaci ohledně vy-
hlášení podzimního běhu stáží Erasmus for Public Adminis-
tration. Byla představena aktuální agenda Evropského 
parlamentu. Zástupce Úřadu vlády informoval o aktuál-
ním dění v otázce vystoupení Spojeného království z EU. 
Minulý týden byl na jednání výboru Coreper k čl. 50 
představen návrh rozhodnutí Rady k zahájení jednání o 
brexitu, návrh vyjednávacích směrnic, materiál 
k pravidlům transparentnosti při vyjednávání.  
Tento týden proběhne první věcná diskuze o návrhu roz-
hodnutí a ke dvěma tematickým okruhům z vyjednávacích 
směrnic - práva občanů a finanční vyrovnání. Dne 5. květ-
na se uskutečnil na Úřadu vlády kulatý stůl s R. Woodem 
(ředitel odboru států střední a severní Evropy britského 
ministerstva zahraniční věcí) za účasti resortů. Ve dnech 
11. a 12. května se konalo jednání V4 v Londýně a další 
bilaterální jednání.  
Výbor poté projednal materiál Ministerstva dopravy 
o zavedení zpoplatnění pro osobní automobily ve Spol-

kové republice Německo a materiál Ministerstva průmyslu 
a obchodu Překážky a bariéry na vnitřním trhu Evropské 
unie – česká perspektiva. Dále byl představen indikativní 
harmonogram červnové Evropské rady.  
Poté byl schválen příspěvek do veřejné konzultace Komise 
k možné iniciativě na úrovni EU v oblasti práv cestujících v 
multimodální dopravě (Ministerstvo dopravy) a příspěvek 
do veřejné konzultace k fungování Evropských orgánů 
dohledu (Ministerstvo financí). Zástupce Úřadu vlády po-
děkoval Stálému zastoupení ČR při EU za zpracování pře-
hledu návštěv představitelů českých státních orgánů 
v Bruselu. 

V rámci bodů „Různé“ zástupce ministra pro lidská práva, 
rovné příležitosti a legislativu (Oddělení pro legislativní 
proces EU Úřadu vlády) přednesl informaci o 137. usnese-
ní Senátu z 6. schůze, konané dne 19. dubna 2017, ke 
sdělení Komise „Právo EU: lepší výsledky díky lepšímu 
uplatňování“. Ministerstvo zahraničních věcí informovalo 
o konání konference „EU v době multikrize“ ve dnech 22. 
a 23. května 2017 v Černínském paláci v Praze. 

Na závěr byly schváleny instrukce pro jednání výbo-
ru  Coreper I (10. května 2017) a Coreper II (10. a 12. 
května 2017). /M. Kadlecová/ 

15.–18. května – Zasedání výborů Evropského parla-
mentu 

15.–18. května – Plenární zasedání Evropského parla-
mentu 

16. května – Zasedání Rady pro obecné záležitosti 
17. května – Zasedání výboru Coreper II 
18.–19. května – Zasedání Rady pro zahraniční věci ve 
formátu ministrů pro rozvoj 

18. května – Zasedání Rady pro zahraniční věci ve for-
mátu ministrů obrany 

18. května – Zasedání Rady pro spravedlnost a vnitřní 
věci 
18.–19. května – Neformální zasedání Rady pro dopra-
vu, telekomunikace a energetiku formátu ministrů energe-
tiky 

 

 


